Secunda opinio passim ad hujus quætionis resolutionem tradita, adseverat allegantem paupertatem ad aliquid obtinendum, eam legitime probare eo ipso, quòd asseverit, eum tot bona habere, & non plura. Nam qui eum plura bona habere dixerit, id probare tenebitur. gloss. insignis in d. l. cum de lege. ubi Angelus, Bart. in l. 1. §. si ususfructus. ff. ad legem Falcid. idem Bart. in l. si constante. q. 1. ff. solut. matrim. quo in loco verum esse censet, etiamsi de maximo tractetur præjudicio. Quam sententiam communem esse fatetur Corn. in l. ult. §. licentia. C. de jure deliber. Ripa. in d. l. si constante. n. 18. ubi Alex. n. 7. & scribit, eam in praxi esse maximæ auctoritatis, fatetur etiam esse communem Carolus Ruin. conf. 111. col. 2. lib. 5. eamque defendit Joan. Crotus in d. l. si constante. 2. lect. n. 34. idem tenet Guido Papæ q. 142. & Fel. in c.

ad aures n. 4. de rescript. ex eo quod quilibet præsumitur pauper. Probatur item ex eo quod negativæ propria natura sit difficillimæ, & sanè impossibilis probationis. c. bona in 1. elect. c. quoniam contra. ubi Lanfran. & Dec. in princ. de probat. l. actor. C. de probat. c. super hoc de renuncia. latè Ripa. in c. cum ecclesia. de causa poss. & propriet. n. 70. Jo. Igneus in l. necessarias. §. non alias. ff. ad Syllan. n. 58. & idè ejus probatio non incumbit eam alleganti. Quamobrem prædicta Accursii & Bart. opinio vera videtur, quam etiam communem esse asserit Alciat. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 20 & constat ex notatis per Alexand. in Rub. ff. de novi oper. nunciat. col. pen. & eam itidem in praxi servari scribit Bald. consil. 318. lib. 1. n. 2. eandem & communem esse fatetur Curt. Senior. conf. 27. col. 9. vers. sed contra præmissam: quod verbum esse maximum momenti apud iudices ignaros asserit Ripa in d. c. cum ecclesia. n. 84. Verùm huic tententiæ obstant plura. Primum locus Jurisconsulti in d. l. cum de lege. cuius hæc sunt verba: Cum de lege Falcidia queritur, hæredis probatio est locum habere legem Falcidiam: quod cum probare non potest, merito condemnabitur. Ex quibus verbis apparet, onus probandi hæredi incumbere, & profectò si locus esset communi opinioni, probationis onus potius esset legatariorum quam hæredis. Et præterea si admittatur eadem opinio, minime continget, hæredem non posse probare, locum fore legi Falcidiæ: cum facillima sit per eam ad assertionem probatio; & tamen Jurisconsultus præmittit, hæredem condemnandum esse si non possit probare. Secundò communis opinio falsa videtur, quia assertio illius qui probare tenetur, probatio non est. l. cum qui, in princ. ff. de iurejur. Tertio est ad idem text. optimus in l. si creditores, ff. de privileg. credit. ubi qui allegat aliquem pauperem esse, nec idoneum facultatibus, id probare tenetur. Quarto hoc apparet: nam eo casu, quo quis probare tenetur, non dicitur probasse, ex eo quod contrarium non probetur adversario, nisi ad sit præsumptio juris vel quid simile, quod possit persuadere ipsum ita probavisse, ut, nisi contrarium probetur, debeat obtinere. tradit Alexand. in Scholiis ad Bart. in l. quoties. §. 1. vers. sed errore. ff. de her. instit. intelligens glossi in cap. penul. de except. & in cap. Sanctorum. de prescript. & in l. 1. C. de testamen. milit. text. in l. 2. C. qui testam. facere possunt. l. super servis C. qui manumitt. non possunt, & similes, à quibus solet adnotari, aliquid probatum esse eo ipso quod contrarium probatum non fuerit; ex his etenim deducitur, Barroli conclusionem non posse jure procedere, nec in praxi admittendum fore, etiam si frequentiori Doctorum calculo recepta sit. Nec quidem desunt auctores, quibus Bart. sententiæ displiceat; nam eam reprobant, existimantes jure non procedere Paul. Cast. in l. Mevia. §. ult. ff. solut. matrim. Imola, Aret. Roman. Alex. n. 8. & contrariam veriorè esse in l. d. si constante: sic & opinionem contra Bart. dicit tuciorè esse Carol. Ruin. d. conf. 112. quibus & hi subscribunt, quos statim referam ad intellectum glossi in d. l. cum de lege, quæ Bartolo suffragari videtur.

Non obdat gl. in d. l. cum de lege. Quia inibi hæres reus erat, & idè mirum non est, si ei satis fuerit asserere tot & non plura bona esse in hæreditate, cum auctoribus legataris onus probandi incumbat. Quod scribit Imol. in d. Rubr. de novi oper. nunciat. & sequuntur alii. Hoc tamen non convenit, cum ex eo quod est hæres reus sit, ei incumbit probatio ejus qualitatis: quam allegat ad propriæ intentionis exceptionem fundandam juxta notata in d. l. actor. & in l. 1. ff. de except. & in c. cum inter eod. ut. in l. in exceptionibus. ff. de probation. tum etiam quod hic intellectus repugnat Jurisconsulto, qui probationem hæredi incumbere expressè scripsit. Quamobrem hæc interpretatio non est admittenda, cum nec conveniat legi, non vera sit. Qua ratione advertendum est diligenter quid senserit

Accursius: is enim dum citat text. in l. ult. §. licentia. C. de jure deliberan. manifestè ostendit, tunc admittendum esse quod ipse respondit, cum hæres confectò inventario seu repertorio rerum testatoris, asseruerit, tot legata relicta fuisse à testante, totque bona in ejus hæreditate mansisse, quot in eo repertorio censentur, & non plura. Nam cum maxima sit præsumptio juris in repertorio & inventarii favorem; legatarii, qui plura dixerint bona à testatore relicta fuisse, id probare tenebuntur, propter juris satis urgentem præsumptionem, quæ favet hæredis assertioni, quæ probationis vim obtinet. Atque ita est intelligenda gl. d. l. cum de lege: & quod à Bartol. & aliis collegerunt, secundum Imol. Alex. col. pen. & Francisc. Niconitium in rubr. ff. de novi oper. nunciat. n. 269. Imol. Alex. n. 7. Aret. Jalon. n. 131. Ripa. n. 20. & Crotium in l. election. n. 9. in d. l. si constante. Alex. & Aret. in l. in illa. col. pen. Alex. in l. decem. col. 5. ff. de verb. oblig. Jas. in §. item si quis in fraudem. n. 70. de actio. eundem in d. §. licentia. Alciat. reg. 3. præsumpt. 20. Jacobinum in d. l. cum de lege. Socin. Jun. conf. 26. lib. 2. Roderic. Suares in d. l. 1. vers. circa hanc partem. fol. ult. & Rip. in d. c. cum Ecclesia Sutrina n. 83. quorum opinio, ni fallor, communis est, & procedit: quia alicui sequeretur, quod hæres substraxisset bona hæreditatis: hoc verò delictum præsumendum non est, inventario confectò l. merito. ff. pro socio.

Ex his poterit tractari qualiter sit accipiendum, quod Jalon in d. §. licentia, & in d. l. si constante. scribit dicens, gl. in d. l. cum de lege, volentem, negativam probati per assertionem negantis, veram esse ubi pro negante adest juris præsumptio, non aliàs. Nam & Alciat. de præsumpt. 20. existimat non requiri necessariò juris præsumptionem, ut negativa per negantis assertionem probetur, sed satis esse quandam simplicem suspicionem, quæ minor sit juris præsumptione. Ego sanè aliter quæstionem istam intelligendam esse censeo: siquidem is, qui tenetur probare negativam, eam probare plenè debet eo modo, quo melius probari jure potest arbitrio iudicis; nec ejus assertio sufficiet, nisi juris præsumptione comprobetur: qualis ea est, quæ ex confectò inventario deducitur: cum ab ea scriptura solemniter præmissa, donec probetur contrarium, sufficiens probatio in hæredis favorem oriatur. Unde fit, ut eo casu, quo negativa probanda est, non sit satis probata per negantis assertionem.

Secundò hinc constabit, an verum sit, quod plerique existimant, petentem hæreditatem alicujus, eò quod ipse intestatus decesserit, satis probare intestatum decessisse eo ipso quod hoc asseveravit, nisi contrarium probetur, quasi habeat pro se præsumptionem juris, quæ dicitur præsumendum esse in dubio, quem intestatum decessisse. Hujus opinionis auctores censentur Bart. n. 25. Alex. 19. Jas. 84. in l. ut potest ff. de acquir. her. Alex. Corn. Jas. Riminal. col. 2. Curt. Jun. n. 5. Hieron. Cagnolus n. 64. in l. si emancipati. C. de collatio. Guiliel. Benedict. in c. Raynuius, in verbo, & uxorem nomine Adelasiam. n. 3. & in verb. testamentum. l. in princ. de testament. Curt. Senior. conf. 7. col. 9. vers. sed contra præmissam. Guid. Papæ in tract. de præsumpt. n. 118. quibus suffragari videtur, quod facta non præsumuntur. l. in bello. §. facta. ff. de capti. ergo cum testamentum ad factum pertineat, præsumendum non est, quemquæ in testatum decessisse. Hæc verò ratio parè urget, siquidem ex ea sequitur, non præsumi factum fuisse testamentum: & idè allegantem testamentum, id probare debere; non tamen ex hoc inferitur, præsumi testamentum factum non fuisse, & idè allegantem, intestatum aliquem decessisse ad ejus intentionem probandam, non teneri id probare: utrumque enim manet absque aliqua juris præsumptione. Quamobrem, qui dixerit aliquem intestatum decessisse, non videtur immunis ab onere probandi, saltem non convincitur prædicta ratione, nec probatur Doct. commu-

communis opinio: maximè quia juxta Bart. communiter receptum in *l. in illa. ff. de obligat.* is qui allegat aliquid factum non fuisse, ad obrinendum, vel ad fundandam propriam intentionem, probare quod asseverat, tenetur, meliore modo quod possit. *l. penul. §. docere. ff. ne quis eum, qui in jus vocat. est. l. si quis consortium. C. de Fabricen. lib. 11. l. magis puto. §. ne passim. ff. de reb. eorum gloss. in cap. bona in 1. & ibi Abb. de elect. & in c. dudum de presump.* deinde Bart. cui cæteri consentiunt, & quem hujus sententiæ primum auctorem esse existimant, non adserit id, quod communiter adnotatur. Is enim scribit, petentem hæreditatem alterius intestati, satis probare, aut certum esse, eum intestatum decessisse, si communis opinio vulgi habeat eum intestatum mortem obiisse. Quo quidem casu communis illa vulgi æstimatione maximam præsumptionem exhibet, dicenti defunctum intestatum decessisse: & ea ex causa mirum non est, onus probandi hanc negativam ei non incumbere. Adhuc tamen, ne tot Doctorum auctoritati succenseamus, ex Bartolo hoc adnotantium, ejus verba, ut vulgò circumferuntur, adjiciam. Sed hoc, quod dicit ab intestato, illa est merè negativa, scilicet quod testamentum non fecit, qualiter ergo hoc scire poterit? Respondeo ex opinione communi, quantum cum veritate concordat: ut *d. §. quid dicitur*; si verò communis opinio est, quòd testamentum non fecerit, eo ipso quòd hoc allego, scilicet testamentum non factum, probata est intentio mea, nisi per adversarium aliud probetur: ut *l. cum probat. & ibi notat. de probationibus.* Sed si opinio est, quòd testamentum fecerit, tamen non reperitur. &c. Ex his verbis apparet primum & secundum casum eundem esse; & idem à Bart. responderi in *vers. si verò.* Quod responderat in *vers. ex opinione communi*, & hoc repugnat proprietati distinctionis, si verò, quæ distinctum casum ostendit, saltem in facto; erit profectò fortasse verior lectio ea quæ tria in responsione absolvit. Primum, quando est communis opinio quòd testamentum non fecit, secundum, ubi communis opinio nihil dicit, nec aperit, testamentum defunctum non fecisse. Tertium quid, quando communis opinio habet, testamentum factum fuisse. Sic sanè apud Bart. *vers. si verò*, legendus erit in hunc modum; Si verò communis opinio non est, quòd testamentum non fecerit, eo ipso quòd hoc allego, scilicet, testamentum non factum, probata est intentio mea, nisi per adversarium aliud probetur, ut *l. cum de lege; & ibi not. supra, de probat.* Itaque juxta litteram istam merito Bart. pro communi opinione adducitur. Verùm quod magis eandem sententiam comprobatur, & à fortissimis objectionibus tutatur, illud est, quòd præsumitur, quempiam in dubio intestatum mortem obiisse; quæ quidem præsumptio in adversarium transfert onus probandi. Hoc deduci potest ex *l. si emancipati. C. de collat.* quam Rom. ibi conatur ad contrariam partem inducere. Hæc sunt ejus verba, *Si emancipati utrique à patre fuisset, collatio cessat: si autem frater tuus in potestate patris mortis tempore fuerat, nec ullum testamentum relictum, vel novissimum judicium communis patris, teque emancipatum probatum fuerit, ab intestato te ad successionem venientem, ad collationem forma perpetui edicti certo jure provocat.* Hactenus Imperator in hunc sensum: ab intestato collationi locus est inter vos fratres si nec probatum fuerit testamentum aliquod à patre conditum, nec te emancipatum fuisse. Igitur sicut collationem recusans tenetur probare se emancipatum fuisse, quia præsumitur patria potestas; ita & tenebitur probare patrem testamentum fecisse, non alia ratione quam quòd præsumatur eum decessisse intestatum. Quod Curtius Junior in *d. l. si emancipati*, adversus Rom. considerat, contrarium nempe, non præsumi quem intestatum decessisse, & id allegantem probare plena probatione debere, tenent Rom. & Dec. in *d. l. si emancipati. col. 2. Aret. in l. sed si*

de sua n. 4. ff. de acquir. her. sensere Bart. in conf. 90. n. 10. & Specul. tit. de testament. §. sequitur videri. n. 16. quorum opinio fulcitur his, quæ modo explicuimus, aliquot contra communem considerantes. Et nihilominus prior sententia, quia frequentiori calculo probata, æquior est, & fortasse verior, in praxi obtinebit.

Tertiò ab eadem radice procedit quod Cuman. scribit in *d. l. is potest. & in l. sed si de sua. cod. tit. tenens*, tagentem ad alterius hæreditatem tanquam ab intestato sibi delatam, eo quòd proximior consanguineus sit, satis probare se esse proximioris consanguineum eo ipso quòd probat se esse consanguineum, atque asseveret & dixerit nullum esse defuncto proximioris. Nam ex assertionem ista; dum contrarium probatum non fuerit, præsumitur à jure actorem esse proximioris consanguineum. Cumano subscribere Alex. n. 15. *Jal. n. 8; in d. l. is potest. Lud. Rom. in l. her. institutus. in fine ff. de acquir. her. Quasi non probato*, quòd defunctus liberos aut proximiores consanguineos habeat, sit maxima præsumptio in actoris favorem. Ad idem facit quòd Ripa post Angelum in *l. ex facto. §. si quis autem, n. 9.* adnotavit substitutum Sempronio ea conditione, si sine liberis decesserit, mortuo Sempronio posse agere ad fideicommissum, asserendo eum sine liberis decessisse: & adversario incumbere probationis onus, & licet, ille *si quis autem*, pro Cumano citetur, verè nihil probat, quemadmodum statim dicemus eo capite, quo tractabimus interpretationem *l. si inter. ff. de reb. dub.* sicut nec Cumano suffragatur text. *l. si avia. C. de success. edict. & l. amita. C. comm. de success.* tandem plurimum isthæc opinio ab ea quam proximè communem esse diximus, pendet. Et nihilominus Cumani sententiæ adversantur Aret. in *d. l. sed si de sua. n. 4.* Ang. Aret. in *§. actionum, de actionibus. col. ult. Soc. Jun. conf. 26. lib. 2.* sensit hoc ipsum Specul. *tit. de testam. §. sequitur videre, 16.* Sed quia præcedentem dicimus magis communem videri, opinio Cumani admittenda est, ubi actor probat se consanguineum esse defuncti in certo consanguinitatis gradu: non enim sat erit probare simpliciter consanguinitatem, sicuti Cumanus & alij sentiunt; & in specie tradit eleganter Decius *conf. 321. n. 13.*

Quartò, ex præmissis deducitur intellectus ad regias constitutiones, quibus cautum est, si arrhas uxori à marito in præmium pudicitie virginis, vel dualis dandas, non posse excedere decimam partem bonorum, quæ eo tempore maritus habebat. *l. 1. tit. 2. lib. 3. Fori. l. 50. Tauri. hodie. l. 2. tit. 2. lib. 5. Recopil.* Dubitari etenim solet, uxore agente ad arrharum solutionem, an ea teneatur probare, quantitatem promissam arrharum titulo, non excedere decimam bonorum mariti partem. Qua in re cum ipsa uxor arrhas sibi promissas simpliciter petat, & adversarius objiciat non potuisse eam quantitatem promitti: quia maritus non habebat tot bona, ex quibus arrhæ promissæ pro decima tantum parte deducerentur: videtur non uxori, sed reo incumbere onus probandi, arrhas decimam partem excedere, & sic oportebit, reum probare inopiam & paupertatem mariti, respectu quantitatis arrharum. Contrariam sententiam probare conatur Roderic. Suares in *d. l. 1. vers. circa hanc partem*, ex eo quòd uxor, dum certam quantitatem arrharum titulo petit, censetur allegare ad propriæ petitionis fundamentum, qualitatem hanc, scilicet, maritum tot bona habuisse quot sufficerent ad arrhas illas constituendas intra decimam bonorum partem: cum alioqui eas petere non possit: & idè hoc probare tenetur juxta gloss. in *d. §. qui pro rei qualitate.* Et præterea colligit hanc sententiam ex gloss. in *d. l. cum de lege. ff. de probat.* quam huic dubitationi aptare conrendit. Et profectò perpena ista ultima consideratione, cum gloss. prædicta maximam auctoritatem habeat, mirum non est in praxi circa legem Regiam, opinionem